QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 1179/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189405
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 2819/10-DD/CGPC, firmado
pela DPC TÂNIA MARA DE MIRANDA ARAÚJO, aos autos da AAI
nº 1347/09-GAB/CORREGEPOL de 28/12/09, onde solicita a
inclusão do nome dos servidores: DPC EDER MAURO CARDOSO
BARRA, IPC’s: AMARILDO PARANHOS PALHETA, GILBERTO
LUIZ DE OLIVEIRA BARROS, VICTOR HUGO DE OLIVEIRA e  do
MPC LUIZ MIGUEL CASTRO DE CARVALHO, visto que, foram
reconhecidos pela denunciante como sendo os policiais que
tiveram participação no fato delituoso;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 1347/09-GAB/
CORREGEPOL, de 28/12//09, incluindo os nomes dos servidores:
DPC ÉDER MAURO CARDOSO BARRA, IPC’s: AMARILDO
PARANHOS PALHETA, GILBERTO LUIZ DE OLIVEIRA BARROS,
VICTOR HUGO DE OLIVEIRA e do MPC LUIZ MIGUEL CASTRO DE
CARVALHO, como sindicados nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1182/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189415
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0475/10-GAB/
CORREGEPOL de 08/07/10, que teve por objeto apurar a
conduta funcional do  DPC  MARCÍLIO DINIZ LOPES, lotado na
Sec. Urbana de Ananindeua, que, em tese, não teria adotado
providências pertinentes ao BOP nº 00279/2010.000143-1, de
16/06/2010, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0475/10-GAB/CORREGEPOL de 08/07/10, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1181/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189410
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0851/08-GAB/
CORREGEPOL de 17/12/08, que teve por objeto apurar a conduta
funcional da servidora:  EPC FERNANDA PASTANA MARÇAL,
em razão da denúncia formulada pelo Sr. EVALDO CARVALHO
FURTADO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de
transgressão disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0851/08-GAB/CORREGEPOL de 17/12/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1180/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189407
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1065/09-GAB/
CORREGEPOL de 19/10/09, que teve por objeto apurar a
responsabilidade funcional, referente infração de trânsito
envolvendo o veículo SIENA, placa AOY 1103, código 7455,
autuado pela CTBEL em 17/04/08, veículo à época disponibilizado
ao NIP, conforme Portaria instauradora;

CONSIDERANDO: que o valor da multa foi paga junto ao Orgão
Competente, não ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
1065/09-GAB/CORREGEPOL de 19/10/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1183/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189423
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0709/09-GAB/
CORREGEPOL de 17/07/09, que teve por objeto apurar a
conduta funcional do  EPC REINALDO DOS SANTOS SILVA, por
faltar ao serviço nos meses de janeiro, fevereiro, março, maio e
junho/2009. conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0709/09-GAB/CORREGEPOL
de 17/07/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1184/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189425
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0362/08-GAB/
CORREGEPOL de 24/06/08, que teve por objeto apurar a conduta
funcional do  DPC ADAMOR TENÓRIO PEREIRA JÚNIOR, acerca
das denúncias formuladas por EDIVALDO LEITE DE CARVALHO,
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0362/08-GAB/CORREGEPOL de 24/06/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1185/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189431
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0429/08-GAB/
CORREGEPOL de 15/07/08, que teve por objeto apurar a
conduta funcional do  IPC IZAN CAMPOS BEZERRA,  em razão
das denúncias formuladas por ELI DE SOUZA LIMA, conforme
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0429/08-GAB/CORREGEPOL de 15/07/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1186/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
30/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189433
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0413/09-GAB/
CORREGEPOL de 27/04/09, que teve por objeto apurar a
conduta funcional da  EPC AIRLES DE NAZARÉ OLIVEIRA FROES,
em razão do teor do Ofício nº 996/09/DPM, conforme Portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0413/09-GAB/CORREGEPOL de 27/04/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1166/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
23/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189365
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0096/09-GAB/
CORREGEPOL de 02/02/09, que teve por objeto apurar as
circunstâncias do roubo da arma de fogo, tipo pistola, marca
Taurus, modelo 24/7, cal. .40, Série nº SZH 84238, Pat. 18746,
juntamente com o Distintivo Policial nº RP 14172, cautelados
ao IPC JORGE DOS SANTOS LIMA, fato ocorrido em 10/11/08,
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que a arma de fogo foi recuperada, não
ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0096/09-GAB/CORREGEPOL de 02/02/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores, devendo ser providenciada a baixa na cautela do
Distintivo Policial, acima citado.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1169/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
23/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189370
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1177/09-GAB/
CORREGEPOL de 03/11/09, que teve por objeto apurar as
circunstâncias da fuga de presos de Justiça da Seccional Urbana
do Paar, ocorrida em 16/10/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
1177/09-GAB/CORREGEPOL de 03/11/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1170/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
23/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189371
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0090/10-GAB/
CORREGEPOL de 29/01/10, que teve por objeto apurar as
circunstâncias da fuga do preso de Justiça: MÁRCIO MAURÍCIO
NASCIMENTO DA PIEDADE,  da DRCO, ocorrida em 16/10/09,
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0090/10-GAB/CORREGEPOL
de 29/01/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1167/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
23/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189367
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0498/09-GAB/
CORREGEPOL de 25/05/09, que teve por objeto apurar as
circunstâncias da fuga de presos de Justiça da Seccional
Urbana do Comércio, ocorrida em 15/05/09, conforme Portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0498/09-GAB/CORREGEPOL de 25/05/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1168/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
23/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189368
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0239/09-GAB/
CORREGEPOL de 11/03/09, que teve por objeto apurar as